【緩和ケア外来】　日時：月・水曜日　12:00～12:30　　　場所：外科外来

　　　　　　　　  対象：身体的苦痛を抱えている患者さん、他院を受診している患者さん

【緩和ケア看護外来】日時：月～金曜日　9：00～12:00　　　場所：皮膚科外来

                                  対象：患者さん、ご家族が希望される方

【がん相談支援センター】

　がんに関する疑問や不安、悩みなどに、がん専門相談員が対応します。

　当院だけでなく、他院に通院・入院されている方、ご家族も利用可能。

●相談支援：治療や療養全般、仕事との両立支援を行っています。

●就労支援：毎月第３金曜日に、社会保険労務士が担当します。

●患者会「ほほえみの会」：毎月第4火曜日。患者さん同士が語り合い、支え合う場です。

経営企画課 企画・財政係　担当:福岡

地方独立行政法人知多半島総合医療機構

事前連絡・お問い合わせ先

0569-89-0515(内線2932)

kikaku.zaisei@chitahantogmo.or.jp

　知多半島総合医療センターでは、ホスピス緩和ケア週間(10/5～11)に合わせ、がん患者さんや

ご家族、地域の方を対象に、下記のとおり「緩和ケア個別相談＆展示会」を開催しました。

報道関係者各位
2025年10月8日

がんと向き合う毎日にやさしいケアを

緩和ケア個別相談＆展示会を開催しました＠半田市

10月6日(月)～8日(水) 10:00～16:00 　＠知多半島総合医療センター

PRESS RELEASE

緩和ケア認定看護師　西岡 綾（にしおか あや）

がん治療に向き合うのはとても大変なことです。だからこそ日々の生活を少しでも穏やかに、楽しく

過ごし、前向きに治療を続けてほしい。そんな思いで、患者さんとご家族に寄り添い、その人らしい

時間を支えています。

　緩和ケアとは、がんの痛みや不安などを和らげ、患者さんとご家族が安心してその人らしく日々

を過ごせるよう支える医療です。がんの治療中から受けられるサポートであり、生活の質を大切に

することを目的としています。今回の相談会では、がん専門相談員（看護師・社会福祉士）による

個別相談に加え、医療用ウィッグなどのアピアランスケア（外見ケア）、がんリハビリテーショ

ン、栄養管理についての紹介や展示を行いました。がんと向き合う毎日を少しでも安心して過ごし

ていただけるよう、緩和ケアチームが気軽に立ち寄っていただける内容を企画しました。

　”地域がん診療連携拠点病院”として、今後も、がんの治療のみならず、患者さんのケアにも注力

してまいります。